



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 151563/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando a aquisição de uniformes e botinas para assegurar segurança ao funcionário e manter uma padronização de vestimenta aos servidores presentes na secretaria de Obras e Serviços Públicos do município de Piracanjuba, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 151563/2024, objetivando a aquisição de uniformes e botinas para assegurar segurança ao funcionário e manter uma padronização de vestimenta aos servidores presentes na secretaria de Obras e Serviços Públicos do município de Piracanjuba, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Doutra Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765
134
6576765134
Dados: 2024.06.14 08:39:25 -03'00'



RESOLVE,

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das Empresas **EPIFER EPI'S E FERRAMENTAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.865.367/0001-91, para a aquisição dos itens **01, 02, 03, 04, 05 e 06**, com valor total de **R\$ 4.607,00 (Quatro mil, seiscientos e sete reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da empresa **OPÇÃO UNIFORMES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.388.774/0001-02, para a aquisição dos itens **07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20**, com valor total de **R\$ 10.467,00 (Dez mil, quatrocentos e sessenta e sete reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 14 dias do mês de junho do ano de 2024

CLAUDINEY ANTONIO

MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por

CLAUDINEY ANTONIO

MACHADO:56576765134

Dados: 2024.06.14 08:39:40 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 151563/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
EPIFER EPI'S E FERRAMENTAS LTDA	01	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 37	5	UN	R\$ 54,20	R\$ 271,00
	02	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 38	10	UN	R\$ 54,20	R\$ 542,00
	03	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 39	30	UN	R\$ 54,20	R\$ 1.626,00
	04	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 40	15	UN	R\$ 54,20	R\$ 813,00
	05	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 41	15	UN	R\$ 54,20	R\$ 813,00
	06	BOTA DE COURO COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO NAS LATERAIS; FORRAÇÃO	10	UN	R\$ 54,20	R\$ 542,00



		INTERNA PALMILHA ANTIBACTERIANA. NÚMERO: 42				
--	--	---	--	--	--	--

VALOR TOTAL:	R\$ 4.607,00
---------------------	-------------------------------

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UN D	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
OPÇÃO UNIFORMES LTDA	07	CALÇA EM BRIM PESADO 1ª LINHA (100% ALGODÃO), PROFISSIONAL, NA COR CINZA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM 1/2 CÓS E ELASTICOS. TAMANHO G	25	UN	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
	08	CALÇA EM BRIM PESADO 1ª LINHA (100% ALGODÃO), PROFISSIONAL, NA COR CINZA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM 1/2 CÓS E ELASTICOS. TAMANHO GG	15	UN	R\$ 60,00	R\$ 900,00
	09	CALÇA EM BRIM PESADO 1ª LINHA (100% ALGODÃO), PROFISSIONAL, NA COR CINZA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM 1/2 CÓS E ELASTICOS. TAMANHO M	30	UN	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
	10	CALÇA EM BRIM PESADO 1ª LINHA (100% ALGODÃO), PROFISSIONAL, NA COR LARANJA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM 1/2 CÓS E ELASTICOS, COM FAIXA REFLETIVAS NA PARTE INFERIOR DE 10 CM SENDO, 05 CM DE CINZA CENTRALIZADO E 2,5 CM DE AMARELO DE AMBOS OS LADO DO CINZA NO TAMANHO G	8	UN	R\$ 60,00	R\$ 480,00
	11	CALÇA EM BRIM PESADO 1ª LINHA (100% ALGODÃO), PROFISSIONAL, NA COR LARANJA, COM BOLSOS LATERAIS E TRASEIROS, COM 1/2 CÓS E ELASTICOS, COM FAIXA REFLETIVAS NA PARTE INFERIOR DE 10 CM SENDO, 05 CM DE CINZA CENTRALIZADO E 2,5 CM DE AMARELO DE AMBOS OS LADO DO CINZA NO TAMANHO M	12	UN	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	12	CAMISETA EM MALHA PV AZUL ESCURO BIC (67% POLIESTER E 33%	10	UN	R\$ 34,00	R\$ 340,00



		ALGODÃO), 1ª LINHA, GOLA O, MANGA LONGA, COM PUNHOS DO DECOTE E MANGAS NA COR LARANJA, COM BOLSO DO LADO ESQUERDO E ESTAMPA COM O BRASÃO DA PREFEITURA NAS CORES PADRÃO NO TAMANHO G - FAIXAS REFLETIVAS NA HORIZONTAL DOS DOIS LADOS				
	13	CAMISETA EM MALHA PV AZUL ESCURO BIC (67% POLIESTER E 33% ALGODÃO), 1ª LINHA, GOLA O, MANGA LONGA, COM PUNHOS DO DECOTE E MANGAS NA COR LARANJA, COM BOLSO DO LADO ESQUERDO E ESTAMPA COM O BRASÃO DA PREFEITURA NAS CORES PADRÃO NO TAMANHO M - FAIXAS REFLETIVAS NA HORIZONTAL DOS DOIS LADOS	10	UN	R\$ 34,00	R\$ 340,00
	14	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, COSTURAS NA GOLA E OMBRO E IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO G	6	UN	R\$ 32,00	R\$ 192,00
	15	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, COSTURAS NA GOLA E OMBRO E IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO GG	2	UN	R\$ 32,00	R\$ 64,00
	16	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLA REDONDA, MANGA CURTA, COSTURAS NA GOLA E OMBRO E IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO M	2	UN	R\$ 32,00	R\$ 64,00
	17	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLO O, MANGA LONGA COM PUNHO, COSTURAS NA GOLA, OMBRO E PUNHO, IMPRESSÃO SILK DO	10	UN	R\$ 63,70	R\$ 637,00



		BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO EXG				
	18	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLO O, MANGA LONGA COM PUNHO, COSTURAS NA GOLA, OMBRO E PUNHO, IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO G	40	UN	R\$ 49,00	R\$ 1.960,00
	19	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLO O, MANGA LONGA COM PUNHO, COSTURAS NA GOLA, OMBRO E PUNHO, IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO GG	22	UN	R\$ 49,00	R\$ 1.078,00
	20	CAMISETA NA COR AZUL ESCURO, POLIESTER COM ALGODÃO, GOLO O, MANGA LONGA COM PUNHO, COSTURAS NA GOLA, OMBRO E PUNHO, IMPRESSÃO SILK DO BRASÃO DA PREFEITURA DE PIRACANJUBA/GO E ESCRITO EM PRETO "SECRETARIA DE OBRAS" NO LADO ESQUERDO. TAMANHO M	8	UN	R\$ 49,00	R\$ 392,00
VALOR TOTAL:						R\$ 10.467,00

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765134
Dados: 2024.06.14 08:40:26 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba